Parmi les causes du deuxième genre, le deuxième chapitre distingue ensuite la négligence³¹⁷ et l'inexpérience³¹⁸. La première peut être vaincue par une « règle de l'assiduité » qui impose une lecture attentive et répétée des textes³¹⁹, la seconde, renvoie surtout à l'exigence d'une maîtrise des langues originales de l'Écriture, et

³⁰⁶ *Ibid.*, p. 377 : « *Prima igitur causa, est caecitas naturalis, qua nostra pte natura, ad ea quae Dei sunt intelligenda, ineptissimi sumus...* »

³⁰⁷ *Ibid.*, p. 377-378.

³⁰⁸ *Ibid.*, p. 378-379 : « *Secunda causa est, nostrae carnis prudentia ac sapientia, quam dum adferimus ad lectionem & studium scripturarum...* »

³⁰⁹ *Ibid.*, p. 379-380.

³¹⁰ *Ibid.*, p. 379 : « *Ergo ad veram scripturarum intelligentiam consequendam, secunda haec esto regula : ut scilicet, cum ad illas accedimus, omni nostrae humanae prudentiae & rationationibus renunciemus, & ceu infantes simpliciter subiiciamus nos Deo in scripturis nos docenti, captivantes omnem cogitationem nostram in obsequium Christi.* »

³¹¹ *Ibid.*, p. 380 : « *Tertia causa obscuritatis, est praeiudicium, quod ad illarum lectionem adfertur.* »

³¹² *Ibid.*, p. 381 : « *Tertia Regula. Docilitas.* »

³¹³ *Ibid.*, p. 381-382 : « *Quarta causa, est impietas & impenitentia, hoc est, perseverantia in peccatis, sine ulla vera conversione ad Dominum.* »

³¹⁴ *Ibid.*, p. 382-383 : « *Quinta causa est, quod multi accedunt ad studium sacrarum Literarum sine reverentia, sineque amore veritatis & sacrarum Literarum...* »

³¹⁵ *Ibid.*, p. 383.

³¹⁶ *Ibid.*, p. 384 : « *Ergo regula sexta haec esto : ut ad scripturarum lectionem ac studium hoc animo accedamus, non tantum ut intelligamus, sed etiam ut cognitam Dei voluntatem faciamus...* »

³¹⁷ *Ibid.*, p. 385 : « *Causa prima in hoc secundo genere est neglectus & intermissio lectionis sacrarum Scripturarum, hoc est, quod aut nunquam, aut raro legimus scripturas : & si legere incipimus, non continuamus.* »

³¹⁸ *Ibid.*, p. 387-388 : « *Secunda causa, quod multi, esti legant Biblia, tamen quia verborum significata & phrases, rationesque dicendi scripturarum ignorant...* »

³¹⁹ *Ibid.*, p. 386.

évidemment aussi des arts du discours en général³²⁰. L'ignorance de la « fin » ou du « but » général de la Parole de Dieu constitue par la suite une troisième cause d'erreur : l'interprète ne pourra y remédier qu'en se souvenant que le Christ constitue le *scopus*, et donc la clé de la lecture de la Bible, par-delà la partition de l'Ancien et du Nouveau Testament³²¹. La quatrième et la cinquième causes, comme du reste l'ensemble de ce développement, indiquent manifestement l'héritage de la *Clavis* de Flacius, et permettront ici encore de nuancer les divergences méthodologiques supposées des réformés et des luthériens : elles renvoient pareillement aux erreurs des exégètes qui ignorent la distinction de la Loi et de l'Évangile, et qui interprètent ainsi les paroles du Christ comme l'expression d'une parole de commandement³²².